Qui spiritualia ministrant, merito rationalem sustentationem exigunt. *1. Cor. 9. & 1. ad Timoth. 5. ne a divitiis transigendam procurant. Hinc. etc.* debeantur Decima, Primitiae, Oblationes.

Ad Decimas quod attinet, frequenter hoc nomine in plurali utitur, & interpretatur

men & in numero singulari, c. 7. 15. 17. 19. b. t. Sunt autem quatuor pars bonorum licite quaeritur, c. 1. & c. 2. & c. 3. & c. 4. b. t.

2. Decimarum solutio est præcepti. Sed quaeritur. An divino, an vero humano jure debeantur? Olim lege divina illarum præstationem esse impostam ex consonantia quadam cum lege naturali, idque constare ex variis Testamenti veteris textibus: hodie vero rectè dici obligationem alicuius ministro Ecclesie esse de jure naturali, & confirmatam lege Evangelica per Christum & Apostolos, qui dignos judicantur mercede sua operarios, & altari inservientes de altari vivere oportere: modum autem sive determinationem hodie esse de jure Ecclesiastico. Cui non obstat, quod lege veteri decima pars sit præcepta: nam lex ista est judicialis, vel secundum quaedam caeremonialis: ut non obliget sub lege nova, per quam judicialia & caeremonialia præcepta sunt abolita. Nihil faciunt varia Capitula, adferentia à Deo esse instituta decimas, intelligenda enim quoad sustentationem, non etiam quoad quotam, quæ determinata est per Ecclesiam. ad exemplum legis veteris, decima scilicet. Navar. in Summa c. 21. n. 28. Covar. 1. Var. Resol. c. 17. Azor. late in Sin. Moral. p. 1. lib. 7. cap. 23. qu. 4. Less. De Just. & Jure 2. c. 39. Dub. 1. num. 4. Suarez. De Relig. p. 1. lib. 1. c. 9. & 10.

3. Ubi dubitatur, An convenienter id factum sit? Ratio dubitandi in eo est, quod non sit eadem ratio inter hoc tempus, & illud, hanc legem & illam; propterea quod in populo Israelico ex duodecim tribubus una erat Sacerdotalis, ut proportio esset inter partem decimam fructuum, & duodecimam totius gentis. In Ecclesia vero ne quidem vicefima pars populi pertinet ad Clerum, ut sufficere deberet. Deinde isti tribui Sacerdotali nulla pars erat assignata in possessionibus; Ecclesiasticis autem nostris sunt suæ possessiones. Dicendum tamen, istud præceptum quoad quotam justè & convenienter esse institutum; quod non tantum ex Canonibus, Conciliis, SS. Patribus, qui passim loquuntur de decimis, easque approbant XII q. 1. per eos, verum & ex auctoritate universalis Ecclesie constat. Facit eodem ministeriorum ratio & dignitas, quæ in Sacerdotibus novæ legis est major; functio gravior & excellentior,

quàm in Sacerdotibus legis veteris; ut indigeat majori splendore atque auctoritate, ut in debita habeatur veneratione. Præterea Sacerdotes legis novæ debent abstinere ab omni negotiatione, quæ non erat prohibita Sacerdotibus legis veteris. Denique etiam ante legem veterem, insignes Dei cultores, Abraham, Jacob, eam quotam elegerunt & obtulerunt, ad colendum Deum & recognoscendum omnium beneficiorum auctorem, non sine instinctu Spiritus sancti, non habita ratione paucitatis aut multitudinis ministeriorum. In 6. & naturali instinctu infideles ad gratias agendas suis Diis, decimarum sunt usi solutionibus. Per Greg. Tolos. Syntag. Juris universi lib. 2. c. 21. n. 5. & lib. 16. c. 8. n. 24. & 25. Baron. como. 1. ann. 57. §. 74. Azor. d. c. 23. qu. 2. Ut non possit negari moralis congruitas, quam hac in parte Ecclesia observare voluit.

Non obstat prior dubitandi causa: nam licet sit minor quantitate: major tamen splendore & auctoritate, uti dictum, & excellentior propter varios Pontificum, qui tunc onus, hodie res dignitatum, Clericorum ordines & onera. Olim quippe unum templum, aunc innumera. Sacerdotes plurimi, quos decet esse doctos & in perpetuo ministerio Ecclesie. Bellarm. como 1. Controvers. De Clericis lib. 1. c. 25. Dub. 4. Non obstat posterior; nam quod Clerici sint divites, hoc est per accidens, neque tollit fundamentum obligationis, cum non debeantur, ut pauperibus, sed ut ministrantibus, atque ita ex vi justitiæ commutativæ. Mutari hanc quotam in nonam, duodecimam, vicefimam, aut aliam, imò & tolli posse, dicitur infra eod. Vid. Less. d. c. 39. Dubit. 2. Suarez. d. lib. 1. c. 11.

Ut autem clariori ordine hac in materia procedatur, tribus capitibus ea est concludenda. I. Quæ sit eorum divisio, & simul quibus ex rebus debeantur. II. Qui eas præstare teneantur. III. Quibus præstandæ.

CAPUT I.

Quotuplices sint Decimæ, & quibus ex rebus debeantur.

Debentur de cimæ ex omni re frugifera nulla excepta. Ex parte 21. & c. non est 22. b. t. ut et.

ut etiam ex lana ovium sint solvenda, cum in fructu sic. §. in pecudum Insti. De rer. divisi.

5 Cum autem res sit in triplici differentia, sunt & triplicis generis decimae, scilicet Personales, Reales, & Mixtae. Personales sunt, quae debentur ex lucro proveniente ex personali industria, veluti ex officio, scientia, negotiatione, artificio. Inter has computantur, militia, praeda ex justo bello accepta, nam lucrum est; venatio, piscatio, nisi sint in fructu praedii, quia tunc magis ad praediales pertinent; & similia, quae honestum lucrum habent, d. c. 22, ubi Innoc. can. Decima xvi. q. 1. Ratio hujus est, quia Deus de omnibus est honorandus, & non est major ratio d. uno lucro, quam de alio.

6 Quaeitur autem, An etiam ex acquisitis per largitionem liberalem, testamentum, legatum? Resp. Possit hoc prima facie videri, per c. ex transmissa 23. h. t. ubi ex omnibus licite acquisitis decimae sunt danda. In rigore tamen juris probabile esse, non deberi, cum ex nullo jure hoc colligatur, & non sint augenda onera sine jure cogente. Probat ex eo, quod jure solum sint solvenda decimae ex frugibus seu fructibus terrae, aut emolumentis rerum immobilium, aut animalium, quoad praediales & mixtas; vel ex acquisitis, manu, opere, sive industria, quoad personales. Dicto autem modo acquisita bona nec spectant ad prius membrum, quia ex immobilibus non nisi praediales debentur, ratione fructuum: non etiam ad posterius, quia non proveniunt ex nostra actione & industria, uti accipiendum d. c. 23, & similia. Et in hanc sententiam inclinat Innoc. in d. c. 22. Et Glos. in c. Pastoralis 28. h. t. Vid. Azor. d. lib. 7. c. 24. q. 8. Et 11. Suarez. d. lib. 1. c. 31. Canis. in c. 1. num. 7. h. t. Abbas vero in d. c. 28. num. 8. admittit quidem id ipsum in filio succedente patri; in extraneis vero dicit non esse facile sententiam precipiendam, sed standum consuetudini. Ut ea de re sit hodie parum curandum, cum de consuetudine personales decimae non exigantur, ut dicitur inferius, quamvis alias de ea dubitari posset.

7 Q. II. An & debeantur ex rebus illicite acquisitis? Resp. Distinguendo: nam vel acquiruntur per formalem injustitiam, uti per furtum, rapinam, usuras, vel non. Illo casu non debeantur decimae. Ratio clara est, quia lucrum acquiritur rerum ita quaesitarum dominum, non possit de iis disponere, nec recipere in ecclesia ad partem lucri, quod est restitutio obnoxium: ut non sit in bonis, atque in lucrum. Posteriori casu debentur decimae, si se loquendo, propterea quod non sit lucrum in se, sed in causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem. Dicit, per loquendo; quia si sequatur scandalum, aut turpi causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem. Dicit, per loquendo; quia si sequatur scandalum, aut turpi causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem. Dicit, per loquendo; quia si sequatur scandalum, aut turpi causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem.

tur decimae. Ratio clara est, quia lucrum acquiritur rerum ita quaesitarum dominum, non possit de iis disponere, nec recipere in ecclesia ad partem lucri, quod est restitutio obnoxium: ut non sit in bonis, atque in lucrum. Posteriori casu debentur decimae, si se loquendo, propterea quod non sit lucrum in se, sed in causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem. Dicit, per loquendo; quia si sequatur scandalum, aut turpi causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem. Dicit, per loquendo; quia si sequatur scandalum, aut turpi causa, quae non impedit eas ad quod minimum citra restitutionem.

Quid dicendum de acquisitis ex ludo? Delicito ludo non esse dubium; quia contra naturam contractum licitum, ponit & nullum est, ex quo deberi decimas dicitur. Dicitur cito judicandum juxta dicta de acquisitis licite. Patet quid dicendum de acceptis in bello injusto, quod scilicet de praedialibus tenentur solvere decimas, cum ad eas obligentur restitutionem, de stipendio vero tenentur, quia licet ad turpe lucrum spectet, non tenentur restituere, quia licet ad turpe lucrum spectet, non tenentur restituere, quia licet ad turpe lucrum spectet, non tenentur restituere.

Prædiales sunt, quae ex fructibus proveniunt, uti terra debentur, cujus generis sunt frumentum, oleum, vinum, ligna, arborum, olivae & similia, de quibus decimae debentur passim habent textus h. t. in d. Venatio quoque & piscatio, quae considerantur ut fructus praedii, uti dicitur in d. c. 22.

dicinae, metallo, & id genus alia, quia sunt in usufructu fundi. *l. item si fundi D. de usufr.* Secus si lucrum tantum consistat in venatione ipsa, & ea percipiat, non etiam ratione praedii; tunc enim potius censetur personalis.